
Отдел образования Сосновоборского района Пензенской области 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа села Вачелай 

Сосновоборского района Пензенской области 

(МБОУ СОШ с.Вачелай) 

 

 ПРИКАЗ 

 

 
09.09.2022                                                                                                                       № 169-А 

 

 

с. Вачелай 
 

 

Об организации и проведении мониторинга качества подготовки  

в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году в МБОУ СОШ с.Вачелай 

 

     В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки (Рособрнадзор) от 16.08.2022 № 1139 "О проведении 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных рабов в 2022 году» (с последующими изменениями), 

приказа Министерства образования Пензенской области от 24.08.2022 № 452/01-

07 «Об организации и проведении мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций Пензенской области в форме 

всероссийских проверочных работ в 2022 году»,  в рамках  реализации Положения 

о муниципальной системе оценки качества образования Сосновоборского района,  

в целях осуществления мониторинга результатов введения федеральных 

государственных образовательных стандартов, мониторинга качества образования 

обучающихся общеобразовательных организаций Сосновоборского района, 

руководствуясь Положением от отделе образования, утвержденного собранием 

представителей Сосновоборского района Пензенской области от 12.03.2020 № 

234-36/4 (с последующими изменениями) и на основании приказа отдела 

образования № 139 от 25.08.2022 г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести в сентябре -октябре 2022 года мониторинг качества 

подготовки обучающихся МБОУ СОШ с.Вачелай в форме ВПР в 

соответствии с планом-графиком проведения ВПР, утвержденным 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16.08.2021 

№ 1139 (с последующими изменениями) (Приложение1). 

2. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по подготовке и 

проведению мониторинга качества подготовки обучающихся МБОУ СОШ 

с.Вачелай в форме ВПР (Приложение 1). 

3. Утвердить форму акта  объективности проведения ВПР в аудитории 

(Приложение 2). 



4.Назначить ответственной за мониторинг качества подготовки 

обучающихся в МБОУ СОШ с.Вачелай в форме всероссийских 

проверочных работ ответственную за учебную работу Несяеву Е.И. 

5.Несяевой Е.И.: 

- Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 

МБОУ СОШ с.Вачлай в списки участников ВПР, в том числе, 

заполнение опросного листа ОО в личном кабинете-  участника ВПР, 

получение инструктивных материалов.  

 

- Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и 

список кодов участников. Распечатать бумажные протоколы и коды 

участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому 

участнику отдельного кода. 

 - Скачать архив с материалами для проведения ВПР  в личном кабинете 

ФИС ОКО до дня проведения работы для 5–9 классов.  

  - Распечатать варианты ВПР на всех участников, бумажный протокол и 

коды участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи 

каждому участнику отдельного кода.  

  -  Внести необходимые изменения в расписание занятий в МБОУ СОШ 

с.Вачелай  в дни проведения ВПР. 

           -  Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому 

участнику код (каждому участнику – один и тот же код на все работы). 

Каждый код используется во всей ОО только один раз. В процессе 

проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором 

фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник 

переписывает код в специально отведенное поле на каждой странице 

работы. 

 -  По окончании проведения работы собрать все комплекты. 

 -  В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания 

ответов. Даты получения критериев оценивания работ указаны в 

плане-графике проведения ВПР. 

  -  Получить в личном кабинете в ФИС ОКО электронную форму сбора 

результатов ВПР. Даты получения форм сбора результатов указаны в 

плане-графике проведения ВПР . 

  -  Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по 

соответствующему предмету. 

 -  Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из 

участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы 

за задания. В электронной форме сбора результатов передаются 

только коды участников, ФИО не указываются. Соответствие ФИО и 

кода остается в ОО в виде бумажного протокола. 

   - Своевременно загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка 

формы сбора результатов в ФИС ОКО должна быть осуществлена в 

соответствии с планом-графиком проведения ВПР. 

        - Получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» ФИС 

ОКО. 

      - Обеспечить при проведении ВПР-2022 во всех классах в каждой 



аудитории присутствие независимых общественных наблюдателей и 

подтвердить актом объективности проведения ВПР. (Приложение 4)  

    - Обеспечить объективность проверки ВПР (факт объективности 

проверки ВПР должен быть подтвержден актом) (Приложение 5) 

4. Назначить техническим специалистом проведения ВПР учителя информатики 

Тютину Л.В. 

5. Назначить ответственных лиц за проведение ВПР в следующем составе: 

5.1.История ( 6 класс) 

Ответственный организатор – Несяева Е.И. 

Ответственный по предмету – Кадкина А.В. 

Организатор в аудитории – Клещева И.А. 

Эксперт – Стексова Н.Н. 

5.2.Математика (5 класс) 

Ответственный организатор – Несяева Е.И 

Ответственный по предмету –Викшняйкина С.И. 

Организатор в аудитории – Кадкина А.В. 

Эксперт – Кадкина Е.М. 

5.3. Русский язык (7 класс) 

Ответственный организатор – Несяева Е.И 

Ответственный по предмету – Кирилова М.С. 

Организатор в аудитории – Безбородова Т.М.. 

Эксперт – Кадкина А.В. 

5.4.Биология (6 класс) 

Ответственный организатор – Несяева Е.И 

Ответственный по предмету – Тютина Л.В. 

Организатор в аудитории – Стексова Н.Н. 

Эксперт – Клещева И.А. 

5.5.Окружающий мир (5 класс) 

Ответственный организатор – Несяева Е.И 

Ответственный по предмету –Викшняйкина С.И. 

Организатор в аудитории – Кадкина Е.М. 

Эксперт – Тютина Л.В. 

5.6.Русский язык (5 класс) 

Ответственный организатор – Несяева Е.И 

Ответственный по предмету –Викшняйкина С.И. 

Организатор в аудитории – Кадкина Е.М. 

Эксперт – Кирилова М.С. 

5.7.Русский язык (6 класс) 

Ответственный организатор – Несяева Е.И 

Ответственный по предмету –Несяева Е.И. 

Организатор в аудитории – Безбородова Т.М. 

Эксперт – Викшняйкина С.И. 

5.8.Математика (6 класс) 

Ответственный организатор – Несяева Е.И 

Ответственный по предмету –Кадкина Е.М.. 

Организатор в аудитории – Клещева И.А. 

Эксперт – Стексова Н.Н. 

5.9.Биология (7 класс) 



Ответственный организатор – Несяева Е.И 

Ответственный по предмету –Тютина Л.В. 

Организатор в аудитории – Викшняйкина С.И. 

Эксперт – Клещева И.А. 

5.10.География (7 класс) 

Ответственный организатор – Несяева Е.И 

Ответственный по предмету –Клещева И.А. 

Организатор в аудитории – Кадкина Е.М. 

Эксперт – Тютина Л.В. 

5.12.История (7 класс) 

Ответственный организатор – Несяева Е.И 

Ответственный по предмету –Кадкина А.В. 

Организатор в аудитории – Кадкина Е.М. 

Эксперт – Стексова Н.Н. 

5.13.Математика (7 класс) 

Ответственный организатор – Несяева Е.И 

Ответственный по предмету –Стексова Н.Н. 

Организатор в аудитории – Клещева И.А. 

Эксперт – Кадкина Е.М. 

5.14.История ( 8 класс) 

Ответственный организатор – Несяева Е.И 

Ответственный по предмету – Кадкина А.В. 

Организатор в аудитории – Клещева И.А. 

Эксперт – Стексова Н.Н. 

5.15. Русский язык (8 класс) 

Ответственный организатор – Несяева Е.И  

Ответственный по предмету – Безбородова Т.М. 

Организатор в аудитории – Тютина Л.В. 

Эксперт – Кирилова М.С. 

5.16.Биология (8 класс) 

Ответственный организатор – Несяева Е.И 

Ответственный по предмету – Тютина Л.В. 

Организатор в аудитории – Кадкина Е.М. 

Эксперт – Клещева И.А. 

5.17.География (8 класс) 

Ответственный организатор – Несяева Е.И 

Ответственный по предмету –Клещева И.А. 

Организатор в аудитории – Стексова Н.Н. 

Эксперт – Тютина Л.В. 

5.18.Обществознание (8 класс) 

Ответственный организатор – Несяева Е.И 

Ответственный по предмету –Кадкина А.В. 

Организатор в аудитории – Безбородова Т.М. 

Эксперт – Стексова Н.Н. 

5.19.Математика (8 класс) 

Ответственный организатор – Несяева Е.И 

Ответственный по предмету –Кадкина Е.М. 

Организатор в аудитории – Клещева И.А. 



Эксперт – Стексова Н.Н. 

5.20. Физика (8 класс) 

Ответственный организатор – Несяева Е.И 

Ответственный по предмету –Кадкина Е.М. 

Организатор в аудитории – Клещева И.А. 

Эксперт – Тютина Л.В. 

5.21.Иностранный язык (8 класс) 

Ответственный организатор – Несяева Е.И 

Ответственный по предмету – 

Организатор в аудитории – Клещева И.А. 

Эксперт – Стексова Н.Н. 

5.23. Русский язык (9 класс) 

Ответственный организатор – Несяева Е.И 

Ответственный по предмету – Несяева Е.И 

Организатор в аудитории – Тютина Л.В. 

Эксперт – Безбородова Т.М. 

5.24.Математика (9 класс) 

Ответственный организатор – Несяева Е.И 

Ответственный по предмету –Стексова Н.Н. 

Организатор в аудитории – Клещева И.А. 

Эксперт – Кадкина Е.М.. 

5.25.Биология (9 класс) 

Ответственный организатор – Несяева Е.И 

Ответственный по предмету – Тютина Л.В. 

Организатор в аудитории – Викшняйкина С.И. 

Эксперт – Клещева И.А. 

5.26.География (9 класс) 

Ответственный организатор – Несяева Е.И 

Ответственный по предмету –Клещева И.А. 

Организатор в аудитории – Кадкина А.В. 

Эксперт – Тютина Л.В. 

5.27.Обществознание (9 класс) 

Ответственный организатор – Несяева Е.И 

Ответственный по предмету –Кадкина А.В. 

Организатор в аудитории – Кадкина Е.М. 

Эксперт – Стексова Н.Н. 

5.28. Физика (9 класс) 

Ответственный организатор – Несяева Е.И 

Ответственный по предмету –Кадкина Е.М. 

Организатор в аудитории – Клещева И.А. 

Эксперт – Тютина Л.В. 

5.29.История ( 9 класс) 

Ответственный организатор – Несяева Е.И.  

Ответственный по предмету – Кадкина А.В. 

Организатор в аудитории – Клещева И.А. 

Эксперт – Стексова Н.Н. 

5.30.Химия (9 класс) 

Ответственный организатор – Несяева Е.И 



Ответственный по предмету – Тютина Л.В. 

Организатор в аудитории – Кадкина Е.М. 

Эксперт – Клещева И.А. 

   6. Назначить общественных наблюдателей при проведении ВПР в следующем 

составе: 

5 кл. – Артемьева О.В. 

6 кл. – Потешкина А.Н 

7 кл. – Подосинникова Н.Л. 

8 кл. – Безбородова Л.П. 

9 кл. – Сергеева А.Н. 

 

7.   Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

 

   

               Директор школы:   М.С.Кирилова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


